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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá dvěma alternativními metodami ke správě sítí a s nimi

související marketingovou komunikací. Práce ve své teoretické části podrobně popisuje

oba modely, jejich silné a slabé stránky a taktéž popisuje marketingovou komunikaci a

její základní nástroje. V praktické části srovnává obě metody správy sítě, stanovuje jejich

pravděpodobné postavení na trhu v blízké budoucnosti a provádí podrobnou segmentaci

trhu správy sítí. Segmentace trhu zahrnuje stanovení kritérií, jejich významu a aplikace.

V závěru práce je navržen model marketingové komunikace pro cloudový model správy

sítě a provedeno krátké ekonomické zhodnocení obou modelů.

Klíčová slova: Správa sítí, Cloud, marketingová komunikace

Abstract

This diploma thesis is focusing on two alternative methods of network management and

marketing communication connected with them. Thesis in it’s theoretical part describes

both models, their strong and weak points a also describes and defines marketing

communication and it’s basic tools. In practical part thesis compares the two models,

determins probable state of network management’s market state in near future and

performs thorough segmentation of the market. It contains of determination od criteria,

their value and application. In the conclusion of the thesis there is proposal of marketing

communication for cloud networ managemment and short economic evaluation of both

models.
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1 Úvod

Počítačové sítě jsou už mnoho let nedílnou součástí života moderního člověka, i když si

ne vždy plně uvědomuje jejich skutečný význam pro náš život. Sítě mají jeden hlavní účel, a to

propojovat zařízení a umožňovat komunikaci mezi nimi. Toho využívají lidé dnes a denně už

jen samotným připojením se pomocí svého počítače či telefonu na wifi či ethernetový kabel a

vstoupením na internet.

Sítě mohou být malé a omezeného rozsahu (např. domácí síť pro elektronická zařízení v

rámci jedné domácnosti, vnitřní firemní síť), ale mohou být i velké a komplexní (např. firemní

síť napříč geograficky vzdálenými pobočkami, síť internetového připojení v České republice).

Komplexní sítě často vznikají vzájemným propojováním menších sítí mezi sebou. Z toho, co

bylo řečeno, je poměrně snadné učinit závěr, že počítačové sítě je třeba spravovat a informovat

o různých možnostech správy potenciální zákazníky.

Cílem této práce je prostudovat dva různé modely pro správu sítí a pro jeden z nich

navrhnout efektivní marketingovou komunikaci.

V rámci teoretické části budou popsány dva představené modely pro správu sítí, tradiční

kontrolerový přístup a cloudový přístup, konkrétně princip jejich fungování, jejich silné a slabé

stránky a případná bezpečnostní rizika. Současně popíšu pojem marketingové komunikace, tedy

o co se jedná, jaký prodělala historický vývoj, a zároveň uvedu výčet vybraných nástrojů

marketingové komunikace společně s jejich popisem a možností využití. Tyto nástroje budou

představovat množinu možností, ze které bude možno čerpat při sestavování vhodné

marketingové komunikace pro zvolený model správy sítě.

Praktickou část této práce lze taktéž rozdělit na dva tematické celky. V tom prvním

provedu porovnání obou modelů správy sítě vůči sobě a pokusím se stanovit pravděpodobný

vývoj jejich pozic na trhu v blízké budoucnosti. Zbytek praktické části bude věnován stanovení

vhodné marketingové komunikace pro jeden zvolený model správy sítě.

Plánovaným postupem je vybrat a stanovit vhodná a relevantní segmentační kritéria trhu

a za jejich pomoci definovat cílové segmenty pro jednotlivé modely správy sítě. Na základě

těchto cílových segmentů se následně pokusím vypracovat vhodnou synergickou kombinaci

nástrojů marketingové komunikace z teoretické části pro efektivní komunikaci právě s těmito

cílovými segmenty.
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2 Teoretická část

Cílem této části práce je položit s využitím sekundární literatury teoretické základy pro

její praktickou část. Nejdříve zde budu definovat, co pojem správa sítí znamená a proč je jí

obecně věnována taková pozornost. Dále zde popíši dva rozdílné typy správy sítí, které

se v dnešní době nejčastěji využívají. Jejich výhody a nevýhody poté budu dále analyzovat

a porovnávat mezi sebou.

Vzhledem k tomu, že po sítích probíhá stále více komunikace a pohybují se na nich

citlivá data, budu věnovat část této kapitoly také bezpečnosti a specifickým rizikům hrozícím

v jednotlivých modelech správy sítí. A jelikož zamýšleným cílem této práce je marketingová

komunikace a propagace jedno-ho z vybraných modelů, se na konci teoretické části zaměřím

na definici marketingové komunikace, její využití a také na její vybrané nástroje, které jsou

v dnešní době hojně využívané a efektivní.

2.1 Správa sítí – definice, význam

V této práci se budu zabývat dvěma různými přístupy ke správě sítí, budu je popisovat,

hodnotit a posléze se získanými údaji dále pracovat v oblasti marketingové komunikace. Než ale

k těmto bodům práce přistoupím, je třeba definovat, co se správou sítě myslí.

Jak uvádí článek „Network management – who needs it?“ [1], správa sítí by se dala

shrnout jako množina různých aktivit, které zajišťují bezproblémové fungování všech prvků

síťových zdrojů. Prakticky to znamená, že správa sítí by měla zajistit nejen to, že síť bude

fungovat, ale také to, že bude efektivně využívat své zdroje, dohlížet na jejich dobrý stav a plnit

výkonnostní požadavky svých uživatelů.

Svou roli ve správě sítí hrají především tři základní faktory: hardware, software a lidské

zdroje, ať už samotní správci sítí, technici nebo v neposlední řadě také sami uživatelé, protože

i ti jsou nedílnou součástí sítě. Hardware je ve většině případů to, co je spravováno, software

poskytuje nástroje (více či méně automatizované) pro správu a člověk je ten, jenž využívá těchto

softwarových nástrojů a celý konstrukt správy sítě zastřešuje. [1]

Jaká je však vlastně motivace pro komplexní a dobrou správu sítě? V počátcích vývoje

počítačové techniky nebyla komplexní správě sítí věnována větší pozornost, neboť sítě

obsahovaly relativně málo síťových prvků, byly uzavřené a z venku nenapadnutelné a na jejich
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výkon nebyl přikládán až takový důraz. Také byly využívány velmi omezenými způsoby,

především pro komunikaci a výměnu základních dat. Od té doby se zvýšil nejen počet zařízení,

které se do jedné sítě připojují, ale současně se značně rozšířila i škála typů těchto zařízení, jež

i přes stejný výsledný účel mohou mít výrazně odlišné charakteristiky (např. způsobené

odlišným výrobcem technologie).

V dnešní době by se s trochou nadsázky dalo považovat za síťové zařízení téměř coko-

liv. Od klasických počítačů přes chytré televize, telefony až po hodinky nebo třeba termostat

v bytě, který se dá ovládat přes aplikaci v telefonu. Pro účel této práce bude podstatnější zajímat

se spíše o prvky, které síť tvoří – switche, routery, access pointy, gatewaye – a jejich správu.

Dalším důležitým faktorem, který se objevil především díky příchodu bezdrátových sítí

a postupně se stal zcela běžným jevem, je skutečnost, že se sítě začaly dynamicky měnit, neboť

především přenosná zařízení se často připojují a odpojují a síť se s tím musí nějakým způsobem

vypořádat. [1]

Obrázek 1 - Ilustrativní obrázek obecného síťového prostředí [2]

Výsledkem je situace, kdy se udržování takovýchto sítí stává pro člověka bez pomoci

softwarových programů nereálné. A právě tyto čím dál komplexnější sítě je nutné nejen

spravovat, ale spravovat je přehledně a efektivně. Při dobré správě sítí totiž můžeme odhalit

celou řadu možných problémů. Například včas zaznamenat problém či přerušení spojení
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a adekvátně na to reagovat nebo i odhalit probíhající útok na síť či citlivá data. Bezpečnost

a spolehlivost jsou jen jeden z aspektů, který se v dnešní době velmi cení. [1]

Skutečnost, že management správy sítí je záležitostí aktuální, nicméně postrádající

univerzální řešení, dosvědčuje fakt, že jak uvádí společnost Cisco v [12], ISO (International

Organization for Standardization) definovalo těchto pět funkčních oblastí, kterým je v této

oblasti třeba věnovat pozornost.

Jedná se o následující:

 Chybový management (Fault management)

 Konfigurační management (Configuration management)

 Výkonový management (Performance management)

 Bezpečnostní management (Security management)

 Management využití (Accounting management)

Element, který je nejčastěji v praxi implementován a kterému je mu věnována největší

pozornost, je Chybový management. Jedná se o oblast, která se zabývá detekcí chyb,


[…]


pokud bychom uvažovali horizont v řádu let, mohlo by se ukázat, že nejvýhodnějším řešením

bude u průměrně velké sítě kontrolerový přístup, který má po svém zavedení relativně nízké

provozní náklady. Na co by se také nemělo při vyhodnocení zapomenout, je skutečnost, že po
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určitém počtu let bude nutné dosloužilý HW obměnit za nový, což také ovlivní celkové

zhodnocení.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se dvěma alternativními způsoby správy sítí a pro jeden

z nich vytvořit návrh vhodné marketingové komunikace.

V první části práce jsem shrnula a popsala, co sítě jsou a jaký mají význam pro

každodenní život moderního člověka. Následoval stručný popis základních síťových prvků

a jejich účelu a představila jsem i oba modely správy sítě včetně jejich silných a slabých stránek.

Zvláštní kapitola byla věnována i bezpečnosti sítí a důkladně byly popsány především dopady

síťových útoků na cloudové řešení, které může být náchylné nejen na pasivní síťové útoky.

Posledním bodem teoretické části potom bylo objasnění pojmu marketingová

komunikace. Společně s definicí tohoto stále se dynamicky vyvíjejícího odvětví jsem přidala

stručnou historii a přehled základních komunikačních nástrojů rozdělených na tradiční, jako

např. reklama či noviny, a nové. Tyto nástroje byly potom využity jako množina možností pro

návrh marketingové komunikace pro cloudovou správu sítí.

V praktické části jsem se nejprve věnovala vzájemným porovnáním obou představených

typů a přehledně popsala silné i slabé stránky, které byly zmiňovány v teoretické části. Nelze

jednoznačně říct, že by jeden z modelů správy sítě byl lepší než ten druhý. Vhodnost řešení silně

závisí na cílové skupině, neboť je nutné zohlednit faktory jako charakter cílové skupiny (zdali

se jedná o firmu či jednotlivce), rozsáhlost firmy, finanční možnosti, atd. V současnosti stále

existují cílové skupiny jako mikropodniky, pro které je lepším řešením kontrolerový model, ale

i takové, pro které je jednoznačně výhodnější řešení cloudové jako velké decentralizované firmy

s rozsáhlou interní sítí. Bylo provedeno i zhodnocení současné a předpokládané pozice

jednotlivých přístupu v blízké budoucnosti. Podle závěrů, k nimž jsem na základě studia analýz

v rámci podkapitoly 3.2. dospěla, lze předpokládat že cloudová řešení obecně budou na trhu

v příštích letech posilovat.

Poslední velký celek mé práce se zabýval stanovením návrhu vhodné marketingové

komunikace pro zvolený přístup ke správě. S ohledem na poznatky načerpané v teoretické části

jsem určila vhodná kritéria dělení trhu a jejich významnost. Na základě těchto kritérií (např. věk

u fyzických osob nebo velikost a za-měření u firem) pak byly definovány významné tržní

segmenty, které byly následně přiřazeny k jednotlivým správám sítě dle toho, které řešení bylo

pro daný segment trhu vhodnější. Toto určení jednotlivých segmentů trhu potvrdilo dříve

stanovenou tezi, že v současnosti je na trhu místo pro obě tato řešení.
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Přínos své práce vnímám v komplexním shrnutí obou typů správy sítí, zvláště pak

cloudového, který by při současném vývoji mohl dle poznatků popsaných v kapitole 4.2.

v budoucnu minimálně ve firemním sektoru zaujmout významnou pozic, zvláště pak ve větších

firmách a ve firmách, kde je nutné spravovat geograficky roztříštěné sítě (ať už z důvodu různě

umístěných poboček či zaměření na správu sítí jiných subjektů). Další přínos potom vidím

v podrobné segmentaci trhu od stanovení vhodných kritérií, přes jejich význam pro šetření až

po určení cílových segmentů.

Možnost budoucího rozšíření této práce vidím například v přesnějším ohodnocení

jednotlivých segmentačních kritérií. Rozdělení na „Významná“ a „Doplň-ková“ pro základní

určení stačí, ale pro přesnější výsledky by zřejmě bylo vhodné zvážit možnost váženého

ohodnocení jednotlivých kritérií, které by po-mohlo zohlednit i relativní míru různosti důležitosti

jednotlivých kritérií.

Taktéž vhledem k všeobecné rostoucí popularitě cloudových řešení a zájmu o ně vidím i

mnoho příležitostí pro budoucí zlepšení navrhovaného marketingového marketingové

komunikace, neboť s tím, jak se bude jeho postavení na trhu a v podvědomí zákazníků měnit,

bude třeba i náležitě upravit či změnit používané nástroje. V neposlední řadě jako prostor pro

další zlepšení a prohloubení práce se nabízí možnost rozšířit část obsahující ekonomické

zhodnocení variant o konkrétní finanční vyčíslení pro jednotlivé varianty pro konkrétní podnik

či fyzickou osobu.
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5 Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický název Český název

CNC Cloud Networking Center Cloudové sítové centrum

DDoS Distributed Debial of

Service

Rozptýlené odmítnutí služby

DoS Denial of Service Odmítnutí služby

HW Hardware Fyzické IT zařízení

IaaS Infrastructure as a Service Infrastruktura jako služba

ISO International Organization

for Standardization

Mezinárodní organizace pro

standardy

IT Information Technology Informační technologie

LAN Local Area Network Lokální síť

MITM Man in the Middle Útok typu „muž uprostřed“

OSI model Open Systems

Interconnection Model

Referenční ISO/OSI model

PaaS Platform as a Service Platforma jako služba

SaaS Software as a Service Software jako služba

SLA Service level Agreement Smlouva na úrovni služeb

WAN Wide Area Network Rozlehlá síť

Tabulka 13 - Seznam použitých zkratek
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