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Studentka se ve své práci zabývá problematikou správy sítí, která je v současné době aktuální

frekvencí a intenzitou využívání počítačových sítí. Jako cíl si stanovila „prostudovat dva

různé modely pro správu sítí a pro jeden z nich navrhnout efektivní marketingovou

komunikaci“. Tím si zvolila jak teoretický, tak i praktický cíl. Ovšem první je nedostatečně

formulovaný a nevhodný pro tento typ závěrečné práce, neboť pro diplomovou práci se

automaticky předpokládá, že studentka prostuduje informační materiály z různých zdrojů, a

pro druhý cíl není jasné, na základě čeho má daný návrh vzniknout.

Práce je rozdělena do logických celků. Pro přehlednost by mohly být kapitoly „Teoretická

část“ a Praktická část“ bez očíslování, aby se kapitoly nedostávaly do zbytečných hlubších

podúrovní. Nejprve je pozornost věnována obecnému vysvětlení pojmů vztahující se

ke správě sítí, vč. prvků sítí a popisu tradičního a moderního přístupu ke správě sítí, vč. jejich

bezpečnostních aspektů. Druhá pomyslná část pojednává o marketingové komunikaci. Tato

část je dosti všeobecná, historii je dán nadbytek prostoru, nepřináší mnoho užitečných

informací a je zcela bez stopy zaměření. Zmíněné části z teoretického celku pak vyznívají

odděleně a samostatně bez návazností.

Praktická část slibuje aplikaci teoretických poznatků, a to porovnání obou představených

modelů správy sítí a provedením segmentace trhu, vč. zhodnocení významných segmentů trhu

a jednomu modelu správy vytvoření marketingové komunikace. Dále má tato část porovnat

ekonomické konsekvence a efektivnost obou variant. V návaznosti na teoretickou část jsou

tyto cíle nereálné a, tak aby bylo možné se vejít do rozsahu DP, naddimenzované. Za prvé

není jasné, na základě čeho má vzniknout návrh marketingové komunikace ani není zřejmé

zázemí segmentace (což by obojí mělo být obsaženo v teoretické části), za druhé by vydala

témata segmentace a marketingové komunikace na samostatné práce a za třetí vedle

marketingových cílů je třeba splnit závazek naplnění technických cílů.

Praktický celek je sepsán za pomoci teoretických podkladů a chybí zde vlastní analýza či

průzkum. Nelze se tak spokojit s prostým závěrem, že v následujících pěti letech bude

posilovat moderní nastupující model, zatímco již ustupující tradiční bude v podílu na trhu

postupně ztrácet.

Pro hlubší praktický přínos bych doporučil provést výzkum, ze kterého by vyplynuly

konkrétní a jasné závěry. Na str. 36 studentka píše, že segmentační kritéria pro vytvoření

cílových skupin „volila v závislosti na znalostech nabytých v teoretické části práce“.

V teoretické části však zmínka o segmentačních přístupech chybí. Studentka by mohla

u obhajoby vysvětlit, co chápe pod pojmem prvotní segmentace a druhotná segmentace, jak

uvádí na téže stránce a proč určuje segmentační kritéria „pouze k jedné části trhu“ uvedené

na stránce následující. Jaká je to část? Jaké jsou ty ostatní? Jak v tabulce 4 je nadefinována

finanční možnost dobrá od průměrné?

Stejně jako v teoretickém celku i zde se projevuje neukotvení jasného tématu a nezacílení

práce. Oceňuji vlastní snahu o nalezení cílových skupin, jejich vyústění je logické, avšak

nelze potvrdit, zda správné. Zaměření by mělo být buď na B2C trhy nebo na B2B trhy,

uvedený závěr segmentace je dosti strohý a povrchní. Vyvrcholením marketingové části je

pak nikoliv návrh marketingové komunikace (jak, kdy, kde a v jaké intenzitě použiji?), jak je

uvedeno v úvodu i v názvu celé práce, ale návrh komunikačního mixu, resp. pouze výběr

komunikačních nástrojů (co použiji?). Z něj vyplývají otázky na studentku: Dokážete

z Vašich závěrů zhodnotit reálnost komunikačních cílů růstu „povědomí o existenci

cloudového modelu o 15 % a navýšení stálých zákazníků o 5 %“? Kdo by hradil takovou

komunikační kampaň, jedná-li se o posílení povědomí obecného přístupu a modelu a nikoliv

o konkrétní firmu či značku?

Celkově je práce spíše na úrovni bakalářské práce, je dosti teoretická bez jasného vymezení a

zaměření. Místy zdá se být šitá horkou jehlou. Po formální stránce obsahuje množství

nedostatků, jako jsou překlepy, spojovníky uprostřed slov, označování a ozdrojovávání

tabulek, někde utíká i formátování odstavce. Pro práci s podkladovými materiály bych

doporučil preciznější přístup, jiné diplomové práce nejsou vhodným zdrojem pro diplomovou

práci.

Na základě uvedených skutečností navrhuji předloženou práci se zřetelem na výkon

u obhajoby klasifikovat stupněm „dostatečně – E“.
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